

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3329
08 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना के अंतर्गत थैलेसीमिया का उपचार

3329. श्री गजेन्द्र सिंह पटेल:

श्री दिनेशभाई मकवाणा:

श्री बिद्युत बरन महतो:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी पीएम-जेएवाई) के अंतर्गत थैलेसीमिया का उपचार और नियंत्रण शामिल है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) विगत तीन वर्षों के दौरान इस योजना के अंतर्गत थैलेसीमिया संबंधी स्वास्थ्य देखभाल प्राप्त करने वाले बच्चों और वयस्कों की संख्या कितनी है;
- (ग) क्या आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना के अंतर्गत थैलेसीमिया के रोगियों को लाभ प्रदान किया जाता है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या उक्त योजना के अंतर्गत देश के आकांक्षी और जनजातीय जिलों में थैलेसीमिया रोगियों को विशेष लाभ प्रदान करने की कोई विशिष्ट योजना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या एबी पीएम-जेएवाई के अंतर्गत अस्थि मज्जा और गुर्दा प्रत्यारोपण जैसे जटिल और उच्च-लागत वाले अंगप्रत्यारोपण शामिल हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (च) उक्त योजना के अंतर्गत अब तक कितने अधिकृत प्रत्यारोपण सम्बंधी ऑपरेशन किए गए हैं और कितनी राशि वितरित की गई है;
- (छ) क्या आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी पीएम-जेएवाई) के अंतर्गत कैंसर को शामिल किया गया है; और
- (ज) यदि हाँ, तो विगत तीन वर्षों के दौरान एबी पीएम-जेएवाई के अंतर्गत अधिकृत कैंसर उपचार और निपटाए गए दावों की राज्यवार और वर्षवार संख्या कितनी है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (घ): आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजेएवाई) भारत सरकार की एक प्रमुख योजना है, जो भारत की आबादी के निचले 40% हिस्से का गठन करने वाले 12 करोड़ परिवारों

को माध्यमिक और विशिष्ट परिचर्या अस्पताल में भर्ती होने पर प्रत्येक पात्र परिवार को प्रति वर्ष 5 लाख रुपये तक की कैशलेस स्वास्थ्य कवरेज प्रदान करती है।

एबी-पीएमजे-एवार्ड के अंतर्गत, एचबीपी 2022 पैकेज मास्टर में थैलेसीमिया से संबंधित उपचार को कवर किया गया है। विगत तीन वर्षों के दौरान इस योजना के अंतर्गत थैलेसीमिया के उपचार से संबंधित अस्पताल में होने वाली कुल 1,18,171 भर्तियों को अधिकृत किया गया है।

(ड) और (च): एबी-पीएमजे-एवार्ड के अंतर्गत, स्वास्थ्य लाभ पैकेज (एचबीपी) 2022 में गुर्दे और अस्थि मज्जा प्रत्यारोपण जैसे उच्च लागत वाले अंग प्रत्यारोपण के लिए कवरेज शामिल है। दिनांक 30.06.2025 तक की स्थिति के अनुसार, इस योजना के तहत प्रत्यारोपण उपचार के लिए अस्पताल में होने वाली 298.31 करोड़ रुपये की कुल 26,494 भर्तियों को अधिकृत किया गया है।

(छ) और (ज): एबी-पीएमजे-एवार्ड के अंतर्गत, राष्ट्रीय स्वास्थ्य लाभ पैकेज (एचबीपी) मास्टर में मेडिकल ऑन्कोलॉजी, सर्जिकल ऑन्कोलॉजी, रेडिएशन ऑन्कोलॉजी और पैलिएटिव मेडिसिन की 500 से अधिक प्रक्रियाओं को कवर करते हुए 200 से अधिक पैकेजों के माध्यम से कैंसर से संबंधित उपचार प्रदान किया जाता है। गत तीन वर्षों के दौरान कैंसर के उपचार से संबंधित अस्पताल में भर्ती होने वालों की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।

गत तीन वर्षों के दौरान केंसर के उपचार से संबंधित अस्पताल में भर्ती होने वालों की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार

विवरण

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2022-2023	2023-2024	2024-2025
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	152	61	83
आंध्र प्रदेश	2,80,016	3,39,957	3,76,859
अरुणाचल प्रदेश	104	197	430
असम	19,373	72,104	787
बिहार	23,540	32,695	70,548
चंडीगढ़	374	594	852
छत्तीसगढ़	62,238	79,736	62,507
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	1,274	1,491	1,692
गोवा	-	-	-
गुजरात	2,54,415	3,41,636	2,88,062
हरियाणा	15,918	32,484	15,593
हिमाचल प्रदेश	5,083	4,569	2,106
जम्मू और कश्मीर	42,705	45,572	47,436
झारखण्ड	23,677	32,468	39,257
कर्नाटक	45,601	54,091	60,654
केरल	1,05,486	1,10,846	72,662
लद्दाख	439	316	206
लक्ष्मीपुर	33	37	93
मध्य प्रदेश	1,53,112	1,71,631	1,72,159
महाराष्ट्र	2,40,870	2,83,266	3,43,779
मणिपुर	3,569	4,697	1,145
मेघालय	3,362	7,064	1,632
मिजोरम	2,823	3,490	160
नागालैंड	3,344	5,500	697
पुदुचेरी	655	810	636
पंजाब	35,817	46,832	7,052
राजस्थान	92,414	1,20,134	1,61,003
सिक्किम	120	466	15
तमिलनाडु	1,54,100	1,55,212	1,51,260
तेलंगाना	93,625	1,17,090	1,31,941
त्रिपुरा	3,945	5,300	803
उत्तर प्रदेश	72,666	1,32,828	1,96,834
उत्तराखण्ड	21,145	24,585	5,802
